

## Modernizarea complexului cultural sportiv prin constructia terenului artificial de minifotbal din s. Zberoaia, r-nul Nisporeni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 268 749,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sistematizarea pe verticala</b>				
		<b>1.1. Sol vegetal</b>				
1	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	12,670	38,40 0,00	486,53 0,00
2	TsC03E1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	3,800	877,50 0,00	3 334,50 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km /transportare pentru reutilizare in zona verde	t	15,600	4,60 0,00	71,70 0,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	478,000	6,85 0,00	3 275,26 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,800	223,87 30,59	850,70 116,24
		<b>Total Sol vegetal Inclusiv salariu</b>				<b>8 018,68 116,24</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.2. Sol Mineral</b>				
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	4,220	1 315,20 0,00	5 550,14 0,00
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	4,220	877,50 0,00	3 703,05 0,00
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	717,400	6,85 0,00	4 915,62 0,00
		<b>Total Sol Mineral Inclusiv salariu</b>				<b>14 168,82</b>
		<b>Total Sistemizarea pe verticala Inclusiv salariu</b>				<b>22 187,50 116,24</b>
		<b>2. Imbracaminte din placi de beton</b>				
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	4,100	905,28 767,28	3 711,64 3 145,84
10	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M300 pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 100mm	m3	41,000	550,17 118,96	22 557,09 4 877,28
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:5, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/Placi beton B15 GOST 17608-91 (vibropresat) gr.50mm	m2	410,000	291,09 50,64	119 348,02 20 763,27
		<b>Total Imbracaminte din placi de beton Inclusiv salariu</b>				<b>145 616,75 28 786,39</b>
		<b>3. Borduri</b>				

1	2	3	4	5	6	7
12	DE11A II	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura PB 50.20.10 pe beton C15	m	280,000	251,89 25,49	70 529,09 7 137,48
		<b>Total Borduri Inclusiv salariu</b>				<b>70 529,09 7 137,48</b>
		<b>4. Imbracaminte din procauciuc</b>				
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	9,240	905,28 767,28	8 364,78 7 089,66
14	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 150mm	m3	138,600	424,61 103,66	58 851,42 14 367,75
15	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300 fr. 0-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 150mm	m3	138,600	550,17 118,96	76 253,98 16 487,58
16	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi /Plasa φ 5Bp-1 150x150 ( 2,125 kg/m2)	kg	1 963,000	20,22 2,55	39 699,91 5 003,88
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 gr 80 mm	m3	73,920	1 585,75 382,37	117 218,81 28 264,42
18	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite/ aplicativ, se exclude: "pervaz din lemn" , se modifica resursul	m2	924,000	826,24 72,22	763 443,45 66 735,44

1	2	3	4	5	6	7
		"Mocheta" in " Placi din cauciuc gr. 40 mm"				
		<b>Total Imbracaminte din procauciuc Inklusiv salariu</b>				<b>1 063 832,32 137 948,73</b>
		<b>5. Canal de scurgere (deschis) L=125 m.l.</b>				
19	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	26,630	248,11 248,11	6 607,23 6 607,23
20	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 20-40, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 100	m3	11,400	550,17 118,96	6 271,97 1 356,12
21	DI119	Fundatii monolite din beton B15 la edificiile artificiale gr. 50 mm	m3	5,700	1 867,44 271,05	10 644,41 1 545,01
		<b>Total Canal de scurgere (deschis) L=125 m.l. Inklusiv salariu</b>				<b>23 523,61 9 508,36</b>
		<b>6. Pavare cu pietris</b>				
22	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,000	101,11 101,11	404,46 404,46
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	6,800	94,32 94,32	641,35 641,35
24	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	6,800	6,85 0,00	46,60 0,00
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,000	488,60 84,12	1 954,40 336,48
		<b>Total Pavare cu pietris Inklusiv salariu</b>				<b>3 046,81 1 382,29</b>
		<b>7. Gard din plasa (130 m.l.) inclusiv portita 1000x1500 (h)-1</b>				
26	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si	kg	227,000	29,92 6,03	6 791,36 1 369,46

1	2	3	4	5	6	7
		montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				
27	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	316,000	28,73 4,84	9 078,14 1 530,48
28	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	51,200	142,29 80,72	7 285,32 4 132,94
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C10	m3	19,590	1 483,06 373,87	29 053,12 7 324,07
30	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,990	29 056,45 3 398,80	28 765,88 3 364,81
31	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,990	1 891,18 618,58	1 872,27 612,40
32	CC09C	Montarea plasa rabit pentru imprejmui, cu ochiuri 65x65 φ 2,0 (130ml x 1,8h) se exclude otel beton, consum plasa rabit zincata φ 1,8 65x65 1.05 m2/m2	m2	234,000	71,55 46,73	16 743,28 10 935,64
33	CC09C	Montarea plasa rabit pentru imprejmui, cu ochiuri 65x65 φ 2,0 (130ml x 1,8h) se exclude otel beton, consum plasa rabit zincata φ 2,0 65x65 1.05 m2/m2	m2	234,000	71,55 46,73	16 743,28 10 935,64
		<b>Total Gard din plasa (130 m.l.) inclusiv portita 1000x1500 (h)-1</b>				<b>116 332,71 40 205,44</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>8. Spatii verzi</b>				
34	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I./incarcarea pamintului	100 m3	0,120	877,50 0,00	105,30 0,00
35	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	15,600	4,60 0,00	71,70 0,00
36	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2	80,000	16,14 16,14	1 291,54 1 291,54
37	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	80,000	11,05 11,05	883,69 883,69
38	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,800	1 142,16 409,56	913,72 327,64
39	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,800	124,05 56,08	99,24 44,86
40	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ Ienupar cazacesc virsta 3 ani	buc	6,000	533,39 30,59	3 200,36 183,54
41	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot/ Brad virsta 3 ani	buc	18,000	443,87 67,13	7 989,67 1 208,27
42	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot/Sophora japoneza virsta 2-3 ani	buc	4,000	1 987,23 67,13	7 948,92 268,51
		<b>Total Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>22 504,14 4 208,05</b>
		<b>9. FAM</b>				
43	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Banca fara speteaza L=2.0 m	buc	12,000	2 653,18 611,78	31 838,21 7 341,41
44	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,000	1 595,52 501,32	6 382,09 2 005,29

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total FAM</b>				<b>38 220,30</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>9 346,70</b>

		Total				1 505 793,21
		Asigurarea sociala	24,00 %			57 273,53
		Transportarea materialelor	6,00 %			73 837,92
		Total	100,00 +			1 636 904,66
		Cheltuieli de regie	10,00 %			163 690,47
		Total	100,00 +			1 800 595,12
		Beneficiul	5,00 %			90 029,76
		Total	100,00 +			1 890 624,88
		TVA	20,00 %			378 124,98
		<b>Total deviz:</b>				<b>2 268 749,85</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>238 639,69</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)